
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/10/2022
Nome allegato: Determinazione aggiudicazione.pdf
CIG: Z7135B9D5F;
Nome procedura: Affidamento del Servizio di ricognizione
tecnica e stesura di proposte evolutive degli ambienti ignifughi
Lampertz presso Data Center Primario e secondario Inps – Roma.
Procedura di affidamento diretto indetta ai sensi dell’art. 1,
comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 con le modifiche
apportate dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77
convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108.



 
1 

 

INPS 

DIREZIONE CENTRALE RISORSE STRUMENTALI E CENTRALE UNICA ACQUISTI 

DETERMINAZIONE n. RS30/700/2022 del 19.10.2022 

 

 

Oggetto: Determina di aggiudicazione 

Affidamento del Servizio di ricognizione tecnica e stesura di proposte evolutive degli 

ambienti ignifughi Lampertz presso Data Center Primario e secondario Inps – Roma. 

 Procedura di affidamento diretto indetta ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 

Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate dall’art. 51, comma 1 del D.L. 31 

maggio 2021, n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021, n. 108. 

CIG: Z7135B9D5F 

CUP: F88G20034070005 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTI il Regolamento di organizzazione dell’Istituto e l’Ordinamento delle funzioni 

centrali e territoriali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 22 maggio 2019, con il quale il 

Prof. Pasquale Tridico è stato nominato Presidente dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTA la determinazione dell’Organo munito dei poteri del Consiglio di 

Amministrazione n. 147 del 11 dicembre 2019, con la quale il sottoscritto è 

stato nominato Direttore centrale della Direzione centrale Risorse Strumentali 

e Centrale Unica Acquisti; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 15 del 10 dicembre 

2021, di approvazione del Bilancio preventivo finanziario generale di 

competenza e cassa ed economico patrimoniale generale dell’INPS per 

l'esercizio 2022; 

VISTO               il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 dicembre 2019 relativo 

alla costituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale; 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di 

seguito, il “Codice”); 

VISTI altresì, gli artt. 52 e 58 del Codice, in base ai quali le stazioni appaltanti 



 
2 

 

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con procedure telematiche, 

salve le limitate eccezioni previste dal medesimo articolo 52; 

VISTO            il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, recante «Disposizioni urgenti per il rilancio del 

settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici», 

convertito con la Legge 55/2019; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito, con modificazioni, dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 

2021, n. 108; 

VISTE  le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con 

deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 

19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

CONSIDERATO che le menzionate Linee guida n. 3 prevedono, inter alia, che il controllo della 

documentazione amministrativa sia svolto dal RUP, da un seggio di gara istituito 

ad hoc, oppure, se presente nell’organico della stazione appaltante, da un 

apposito ufficio a ciò deputato, sulla base delle disposizioni organizzative 

proprie della stazione appaltante; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO  il D.L. 30 giugno 2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati 

personali) così come integrato e modificato dal D.L. 10 agosto 2018, n. 101; 

VISTA la determinazione n. RS30.389.2022 del 26.05.2022, con la quale è stata 

autorizzata l’indizione della procedura in oggetto, per un importo a base d’asta 

pari a € 38.300,00, al netto dell’IVA, di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 

comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020 con le modifiche apportate dall’art. 

51, comma 1 del D.L. 31 maggio 2021, n. 77 convertito in L. 29 luglio 2021, n. 

108, previa consultazione di due operatori economici, secondo quanto previsto 

dal messaggio Hermes n. 000996 del 02/03/2022, CUP: F88G20034070005 - 

CIG: Z7135B9D5F; 

PRESO ATTO che con la medesima determinazione è stato altresì nominato ai sensi dell’art. 

31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’Ing. Aldo Zonfa, CTC3 Gestione integrata 

del patrimonio immobiliare di Direzione generale, quale RUP per l’affidamento 

del servizio in oggetto, nonché il Gruppo di lavoro preposto alle funzioni 

tecniche e amministrative; 

PRESO ATTO che con la citata determinazione è stata inoltre autorizzata la spesa complessiva 

pari € 46.726,00, IVA compresa (di cui € 38.300,00 per servizi, € 8.426,00 per 

IVA al 22%), come dettagliato nella tabella che segue:  

 Capitoli di spesa Oggetto 
Importo - 

Anno 2022 

5U211201001 Servizi (IVA al 22% esclusa) € 38.300,00 

5U211201001 IVA al 22% € 8.426,00 

Totale  € 46.726,00 

PRESO ATTO che a seguito della notifica del provvedimento a mezzo PEI 

INPS.0017.26/05/2022.0034712, il RUP ha avviato un confronto di preventivi 



 
3 

 

tra i due operatori che lo stesso RUP aveva individuato e menzionato nella 

relazione tecnica illustrativa del servizio, vale a dire: 

HMS IT S.p.A. - Via S. Quasimodo, 136 – 00144 Roma – posta elettronica 

certificata: hmsit@legalmail.it; 

N & C S.r.l. – Via Bosco s.n. – 73010 Veglie (LE) – posta elettronica certificata: 

nc.srl@legalmail.it; 

TENUTO CONTO delle raccomandazioni contenute nel messaggio 

INPS.HERMES.02/03/2022.0000996 recante “Affidamenti diretti e proroghe 

tecniche. Misure preventive volte a mitigare il rischio corruttivo nel processo di 

acquisto”;  

VISTA la PEI INPS.0020.08/06/2022.0002676 a mezzo della quale il RUP ha riferito gli 

esiti del confronto di preventivi avviato a mezzo PEC del 3 giugno 2022; 

PRESO ATTO delle offerte pervenute, a partire da una base d'asta netta di € 38.300,00, 

risultate le seguenti: 

- HMS IT S.p.A.: € 37.150,00 + IVA 

- N&C S.r.l.: € 38.050,00 + IVA; 

PRESO ATTO  che il RUP ha proceduto alla verifica dei requisiti di capacità tecnica di entrambi 

gli operatori, e, considerati i ribassi applicati, ha ritenuto selezionare l’operatore 

economico HMS IT S.p.A., con sede in via S. Quasimodo, 136, 00144, Roma, 

PEC: hmsit@legalmail.it, con il quale istruire la trattativa diretta sul portale 

MePA; 

CONSIDERATO che il suddetto portale è stato oggetto di un’evoluzione informatica di sistema 

che ha procurato rallentamenti e problemi nell’utilizzo dello stesso così come 

ha indotto Consip ad avviare iniziative formative per far conoscere le novità 

procedurali di istruzione delle diverse modalità di scelta del contraente previste 

sul portale; 

PRESO ATTO che la fase formativa si è tenuta il 14 luglio 2022; 

DATO ATTO che in data 10.08.2022 è stata avviata una prima trattativa diretta, identificata 

con n. 3147378, con invito dell’operatore economico HMS IT S.p.A., a cui non 

è stato riscontro nel portale MePA, a causa della chiusura feriale della società 

nei termini previsti dalla richiesta, con conseguente decadenza della trattativa; 

PRESO ATTO che si è ritenuto opportuno avviare nuovamente una trattativa diretta nel 

portale MePA in data 23.09.2022, identificata con n. 3204949; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine fissato per la presentazione dell’offerta, prevista 

dalla lex specialis della procedura per le ore 18.00 del 30 settembre 2022, è 

pervenuta l’offerta da parte del seguente operatore economico HMS IT S.p.A., 

con sede in via S. Quasimodo, 136, 00144, Roma, PEC: hmsit@legalmail.it; 

ATTESO che, secondo quanto riportato nella relazione inviata dal RUP a mezzo PEI 

INPS.0020.10.10.2022.0004506, l’offerta è risultata conforme a quanto richiesto 

dalla stazione appaltante, adeguata alla esecuzione dei servizi in oggetto, 

congrua e vantaggiosa per la stazione appaltante; 

PRESO ATTO  che nella medesima relazione, il RUP ha formulato la proposta di aggiudicazione 

in favore dell’operatore economico HMS IT S.p.A., con sede in via S. Quasimodo, 

136, 00144, Roma - PEC: hmsit@legalmail.it - P.I. 07776231008 - per aver 

presentato un’offerta per un importo offerto di di € 37.917,00, al netto di IVA 

(pari ad un importo lordo di € 46.258,74, di cui € 8.341,74 per IVA al 22%) e 

comprensivo del contributo integrativo alla Cassa Nazionale di Previdenza ed 

Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti; 

mailto:hmsit@legalmail.it


 
4 

 

CONSIDERATO che i problemi tecnici e le novità dell’utilizzo del portale MePA, nonché la 

concomitanza con il periodo feriale della società individuata, non hanno 

consentito una tempestiva aggiudicazione nel termine prescritto dall’art. 1 

comma 1 della Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.; 

RAVVISATO che il differimento, allo stato, non ha comportato problematiche in merito 

all’avvio del servizio, né è venuto meno l’interesse dell’Amministrazione allo 

stesso; 

VISTO  l’art. 32, comma 5, del Codice, il quale dispone che la stazione appaltante, 

previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell'articolo 33, comma 

1, provvede all'aggiudicazione; 

VISTO  l’art. 32, comma 7, del Codice secondo cui l’aggiudicazione diventa efficace 

dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

ATTESO che, per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lettera b), del Codice, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 76, comma 5, lettera a) del Codice, il quale dispone che “Le stazioni 

appaltanti comunicano d'ufficio immediatamente e comunque entro un termine 

non superiore a cinque giorni l'aggiudicazione, all'aggiudicatario, al concorrente 

che segue nella graduatoria, a tutti i candidati che hanno presentato un'offerta 

ammessa in gara, a coloro la cui candidatura o offerta siano state escluse se 

hanno proposto impugnazione avverso l'esclusione o sono in termini per 

presentare impugnazione, nonché a coloro che hanno impugnato il bando o la 

lettera di invito, se tali impugnazioni non siano state respinte con pronuncia 

giurisdizionale definitiva”; 

VISTE le risultanze tutte della procedura celebrata; 

CONDIVISA la relazione predisposta dall’area competente, parte integrante della presente 

determinazione 

DETERMINA 

▪ di aggiudicare la procedura in oggetto all’operatore economico HMS IT S.p.A., con sede in via 

S. Quasimodo, 136, 00144, Roma - PEC: hmsit@legalmail.it - P.I. 07776231008 - per aver 

presentato un’offerta per un importo pari a € 46.258,74 IVA compresa (di cui € 37.917,00 

per servizi e contributo integrativo alla Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli 

Ingegneri ed Architetti Liberi Professionisti e € 8.341,74 per IVA al 22%);  

▪ di dare mandato al RUP, affinché: 

- proceda alla verifica del possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario; 

- richieda all’aggiudicatario la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del Codice e della lex 

specialis di gara, nonché ogni altro documento da sottoporre prima della stipula del 

contratto; 

- provveda a tutte le altre attività connesse alla presente aggiudicazione. 

Roma, 

f.to in originale 

Maurizio Emanuele Pizzicaroli 

  
 

mailto:hmsit@legalmail.it

